4. Il capitolo 86 "*De iudicibus legendis proponendis*" ed i suoi rapporti con la cosiddetta *Lex Acilia de repetundis*

Il paragrafo di cui mi sono occupato si riferiva in primo luogo alle esigenze dei normali cittadini. Però usualmente i capitoli della *Lex Lati* ed anche di altre leggi si concentrano sui doveri dei magistrati, la *Lex Lati* per lo più su quelli dei duumviri. Uno dei loro compiti consisteva nel costituire i gruppi dei giudici per i processi civili. Le disposizioni che riguardano questi obblighi si leggono nel capitolo 86 della *Lex Lati*.²²

²² Patrick Le Roux ha trattato di recente il capitolo sotto aspetti differenti de quelli trattati da me: *Le juge et le citoyen dans le municipes d'Irni*, Cahiers du centre G. Glotz II, 1991, pp. 99-124. Io stesso mi sono

I **caratteri in grassetto** questa volta saranno utilizzati per mettere in rilievo formule che provengono da una tradizione anteriore.

IX B 42 (cap.86) R(ubrica). **De iudicibus legendis** proponendis.

(Riguardante:)

43 Qui $\bar{\text{I}}$ Iuri in eo municipio i(ure) d(icundo) praerunt,

(si ordina:)

43 de communi sententia

aut, si uter eorum aberit aliaue quae causa ei inciderit quo

45 minus [ea]m rem agere possit, alter **in diebus** quinque **proxi-**

mi[s, qui]bus iure dicundo praesse **coeperit** poteritque, iudi-

47 [ces **leg]ito**

47 ex decurionibus conscriptisue tot quod ei u{t}<i>debi-

[tur qui ei] prouinciae praerit, qui eo anno non debebunt

[ullo a]llo [munere fu]ngi, ex reliquis municipibus, qui praeter

50 decuriones conscriptosue ingenui erunt, tot quod ei uidebitur

qui ei prouinciae praerit, non minor{i}<e>s quam XXV annorum,

quibus ipsis quorumue cuius patri auoue paterno proauoue

IX C 1 patern{i}<o> aut patri, cuius in potestate erit, non minor quam HS $\bar{\text{V}}$

res sit, quos maxime idoneos arbitrabitur legique iudices e re com-

muni municipum eius municipi esse iurauerit coram decurioni-

4 bus conscriptisue non paucioribus quam decem, **dum** ^{vvvv}

4 **ne**

5 **quem legat** cui morbus causa erit quo minus rebus iudicandis

eo anno operam dare possit, **quiue LXV annorum maiorue** erit, qui-

ue aedilis quaest[or]ue [er]it, quiue rei publicae causa aberit, quiue

rei communis [m]unicipum eius municipi causa aberit, quiue

in ea regione sine d(olo) m(alo) non erit et ob eam rem eo anno rebus

10 iudicandis operam dare non poterit, quiue in earum qua cau-

sa erit ex qua eum in [nu]merum decurionum conscriptorum-
 ue legi inue eo numero esse non oportebit, nisi ob eam rem
 esse legiue [n]on oportebit, quot minor ei patri auo<ue> paterno
 proauou[e patern]{i}<o> aut patri in cuius potestate sit res sit,
 15 ut quam eum in numerum decurionum conscriptorumue
 leg[i] esseue in eo numero oporteat.